
ＨＳＢＣ投信株式会社

東京都中央区日本橋3-11-1　ＨＳＢＣビルディング

≪お問い合わせ先（クライアントサービス本部）≫

電話番号：03-3548-5690　

（営業日の午前9時～午後5時）

ホームページ：www.assetmanagement.hsbc.com/jp

ＨＳＢＣ ニューリーダーズ・
ソブリン・オープン（資産成長型）

◎受益者の皆さまへ

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し

上げます。

さて、「ＨＳＢＣ ニューリーダーズ・

ソブリン・オープン（資産成長型）」は、

2017年2月17日に第4期の決算を行いまし

たので、期中の運用状況をご報告申し上げ

ます。

今後とも一層のご愛顧を賜りますようお

願い申し上げます。

◎当ファンドの仕組みは次の通りです。

商 品 分 類 追加型投信／海外／債券

信 託 期 間 2013年10月25日～ 2021年2月17日

運 用 方 針

ＨＳＢＣ ニューリーダーズ・ソブリン・マ
ザーファンド受益証券への投資を通じて、先
進国通貨建債券および新興国通貨建債券に投
資することにより、信託財産の中長期的な成
長を目指します。

主要運用対象

Ｈ Ｓ Ｂ Ｃ 
ニューリー
ダ ーズ・ソ
ブリン・オー
プン（資産
成 長 型 ）

ＨＳＢＣ ニューリーダーズ・ソ
ブリン・マザーファンド受益証券
を主要投資対象とします。

Ｈ ＳＢ Ｃ 
ニューリー
ダ ー ズ・
ソブリン・
マ ザ ー
フ ァンド

今後の世界経済の成長のけん引役
になることが期待される国（ニュー
リーダー）の債券を中心に投資し
ます。

組 入 制 限

Ｈ Ｓ Ｂ Ｃ 
ニューリー
ダ ーズ・ソ
ブリン・オー
プン（資産
成 長 型 ）

株式への投資は、転換社債の転換
および新株予約権の行使等により
取得したものに限るものとし、株
式への実質投資割合は信託財産の
純資産総額の10％以内とします。
外貨建資産への実質投資割合には
制限を設けません。

Ｈ ＳＢ Ｃ 
ニューリー
ダ ー ズ・
ソブリン・
マ ザ ー
フ ァンド

株式への投資は、転換社債の転換
および新株予約権の行使等により
取得したものに限るものとし、株
式への投資は、信託財産の純資産
総額の10％以内とします。
外貨建資産への投資には制限を設
けません。

分 配 方 針

年1回の決算時（毎年2月17日、休業日の場合
は翌営業日）に、原則として以下の方針に基
づき、分配を行います。
①�分配対象額は、経費控除後の繰越分を含め
た利子・配当等収益と売買益（評価益を含
みます。）等の全額とします。

②�分配金額は、委託者が基準価額水準・市況
動向等を勘案して決定します。ただし、分
配対象額が少額の場合等には、分配を行わ
ないことがあります。

③�留保益の運用については特に制限を設け
ず、委託者の判断に基づき、元本部分と同
一の運用を行います。

運用報告書（全体版）
第4期　 （決算日　2017年2月17日）
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◎設定以来の運用実績 

決  算  期 基 準 価 額 
( 分 配 落 ) 

  
債 券 組 入 
比 率 

債 券 先 物 
比 率 

純 資 産 
総 額 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設 定 日) 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

2013年10月25日 10,000 － － － － 107 

第1期（2014年2月17日） 9,794 0 △ 2.1 93.3 － 812 

第2期（2015年2月17日） 10,894 0 11.2 94.7 － 983 

第3期（2016年2月17日） 9,121 0 △16.3 97.5 － 664 

第4期（2017年2月17日） 9,823 0 7.7 94.1 － 519 

（注1）基準価額の期中騰落率は分配金込み。 

（注2）当ファンドは、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

（注3）当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注4）「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 

（注5）設定日の基準価額は1万口当たりの当初設定元本、設定日の純資産総額は当初設定元本です。 

 

 

◎当期中の基準価額等の推移 

年  月  日 
基 準 価 額 債 券 組 入 

比 率 
債 券 先 物 
比 率  騰 落 率 

（期 首） 円 ％ ％ ％ 

2016年 2月17日 9,121 － 97.5 － 

2月末 9,135 0.2 92.3 － 

3月末 9,593 5.2 93.8 － 

4月末 9,529 4.5 94.1 － 

5月末 9,321 2.2 93.9 － 

6月末 9,066 △0.6 93.6 － 

7月末 9,249 1.4 94.5 － 

8月末 9,239 1.3 93.8 － 

9月末 9,019 △1.1 94.5 － 

10月末 9,273 1.7 93.2 － 

11月末 9,390 2.9 93.4 － 

12月末 9,620 5.5 94.6 － 

2017年 1月末 9,750 6.9 94.7 － 

（期 末）     

2017年 2月17日 9,823 7.7 94.1 － 

（注1）期末基準価額は分配金込み。騰落率は期首比です。 

（注2）当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注3）「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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◎当期の運用状況と今後の運用方針 

 

１．基準価額等の推移について（第4期：2016年2月18日～2017年2月17日） 
 

 

 
【基準価額・騰落率】 

第4期首 ： 9,121円 

第4期末 ： 9,823円（既払分配金（税込み）：0円） 

騰 落 率： ＋7.7％（分配金再投資ベース） 
 

＊分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォーマンスを

示すものです。 

＊分配金を再投資するか否かについてはそれぞれの受益者が利用されるコースにより異なり、また、ファンドの購入価額により課税条件も異

なりますので、それぞれの受益者の損益状況を示すものではありません。 

・分配金再投資基準価額は、期首（2016年2月17日）の値を基準価額と同一になるように指数化しております。 

 

 

２．基準価額の主な変動要因 

＜上昇要因＞ 

ブラジル債券、インド債券、インドネシア債券などへの投資効果（利回り効果と債券価格の上昇）が基準価

額にプラスに働きました。また、オーストラリアドル、カナダドル、ニュージーランドドル、ブラジルレアル

の対円での上昇がプラス要因となりました。 

 

＜下落要因＞ 

メキシコペソ、マレーシアリンギの対円での下落が基準価額にマイナス寄与しました。また、メキシコ債券

などの利回り上昇（価格は下落）がマイナス要因となりました。 
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３．投資環境について 

【債券市況】 

当期の債券市場は、オーストラリア、カナダ、メキシコ、マレーシアで下落（利回りは上昇）した一方、ブ

ラジル、インド、インドネシアは上昇（利回りは低下）しました。なお、ニュージーランドは期首比でほぼ横

ばいとなりました。 

先進国債券市場は、期初から2016年10月にかけて、中国の景気減速懸念に伴う先進国国債への需要の高まり

や米国の利上げ観測＊の後退などを背景に、全般的に利回りが低下（価格は上昇）しました。しかし、11月に

米国大統領選挙で共和党のトランプ氏が勝利したことを受け同国の金利先高観が高まったこと、また2016年末

から期末にかけて米国経済の成長率が高まるとの見通しから利上げペースが予想より速まるのではないかとの

見方が広がり、債券利回りは期首比で上昇しました（価格は下落）。 

一方、新興国債券市場では、市場ごとに異なる動きとなりました。ブラジル債券市場では、ジルマ前大統領

の罷免に向けた動きが加速し大統領の交代期待が高まる中、2016年8月にテメル政権が発足し政局の混乱に収

束の兆しが見られたことが、債券市場にとり支援材料となりました。さらに、テメル政権下での積極的な財政

健全化策や経済活性化策への取り組みに加え、インフレ率の低下を背景とした利下げの実施なども好材料となり、

ブラジル債券市場は一段高となりました（利回りは低下）。インドでは政府による高額紙幣の廃止を背景とし

たインド国債への需要の高まり（高額紙幣が預金に切り替わり、預金増を背景に銀行が国債を購入）などから、

債券市場は上昇しました（利回りは低下）。他方、メキシコでは、11月の米国大統領選挙で保護貿易主義を掲

げる共和党のトランプ氏が勝利したことを受け、メキシコ経済への影響を巡る不透明感が高まり、11月から期

末にかけて、債券市場は売り優勢の展開となり、期首比で下落しました（利回りは上昇）。 
 

＊ 米国は2016年12月に2015年12月以来、1年振りの利上げを実施しました。 

 

【為替相場】 

当期の投資対象国の為替市場については、全般的に対円では期初から軟調な展開となったものの、11月の米

国大統領選挙を受け、米ドル高・円安が大幅に進行したことから、期首比では一部の通貨を除き円に対して上

昇しました。 

 

 

４．ポートフォリオについて 

＜ＨＳＢＣ ニューリーダーズ・ソブリン・オープン（資産成長型）＞ 

ＨＳＢＣ ニューリーダーズ・ソブリン・マザーファンドへの投資を通じて、投資対象としている先進国と

新興国の債券に投資しました。 
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＜ＨＳＢＣ ニューリーダーズ・ソブリン・マザーファンド＞ 

国別組入比率は、経済・市場環境を考慮し、先進

国債券については、当期を通してオーストラリア債

券、カナダ債券、ニュージーランド債券の組み入れ

比率を概ね15～18％程度に維持しました。 

新興国債券については、当期に入り間もなく投資

対象市場の見直しを行い、それまで5％程度組み入

れていた南アフリカ債券を全て売却し、新たに経済

ファンダメンタルズ（基礎的諸条件）に優れるイン

ド債券への投資を開始しました＊。ブラジル債券は、

当期初には9％程度の組み入れとしていましたが、

その後、投資環境が好転したと判断し、組入比率を

徐々に14％程度へ引き上げました。この他、当期を

通して、インドネシア債券、マレーシア債券、メキ

シコ債券の組入比率をそれぞれ9～13％程度に維持しました。 

また、当期を通して、ポートフォリオ全体でデュレーションを5～6年程度、平均格付けをA～A+程度としま

した。 
 

＊ ルクセンブルク籍のインド債券ファンドを保有することで、インド債券への実質的な投資を行いました。 

 

 

５．ベンチマークとの差異について 

当ファンドは、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

 

 

６．分配金について 

当期につきましては、基準価額の水準・市況動向などを勘案し、分配なしとさせていただきました。 

なお、留保益の運用につきましては特に制限を設けず、委託者の判断に基づき、元本部分と同一の運用を行

います。 

 

 

基準価額（マザーファンド）の推移 
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７．今後の運用方針 

投資対象国のうち、特にオーストラリア、カナダ、ニュージーランド、メキシコの債券利回りは過去の経験

則から見て米国の債券利回りとの連動性が高く、今後、トランプ米政権下でのインフラ投資拡大や減税などを

背景に米国の利上げペースが予想以上に加速した場合、これらの国の債券利回りに上昇（債券価格に下落）圧

力が働く可能性があります。特にメキシコについては、トランプ政権の政策を巡る不透明感、特に北米自由貿

易協定（NAFTA）見直しの動きが懸念要因となっており、メキシコペソが短期的に不安定な値動きを続ける可

能性があるため、今後の動向を注視していきます。 

その他の新興国市場の投資環境は、概ね良好と思われます。まず、ブラジルでは、これまでの金融引き締め

や緊縮財政の効果から、引き続きインフレ率が低下傾向をたどると予想され、中央銀行は一段の利下げを行う

ことが見込まれます。また、ブラジル経済はこれまでの低迷を脱し、2017年にはプラス成長に転じると当社で

は見ています。インドネシアでは、インフレ率の落ち着きや経常収支赤字の縮小などが引き続き市場を下支え

すると期待されています。さらに、インドについては、モディ政権による構造改革の進展から実質国内総生産

（GDP）成長率が予想以上に改善すると見られており、またインド準備銀行（中央銀行）が引き続きインフレ

抑制に重点を置いていることから、これらがインド債券市場にプラスに働くと考えます。 

 

＜ＨＳＢＣ ニューリーダーズ・ソブリン・オープン（資産成長型）＞ 

ＨＳＢＣ ニューリーダーズ・ソブリン・マザーファンドへの投資を通じて、投資対象としている先進国と

新興国の債券に投資することにより、信託財産の中長期的な成長を目指します。 

 

＜ＨＳＢＣ ニューリーダーズ・ソブリン・マザーファンド＞ 

引き続き経済ファンダメンタルズが良好な国への投資を行います（投資環境の変化に応じて今後、投資対象

市場を変更することがあります）。投資戦略としては、米国の金融政策など引き続き外部環境を注視しつつ、

投資対象国の債券および通貨のバリュエーションを勘案し選別的な投資を継続していきます。 
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◎１万口当たりの費用明細 

項目 

第4期 

項目の概要 2016/2/18～2017/2/17 

金額 比率 

 円 ％  
(a)信 託 報 酬 161 1.717  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 

( 投 信 会 社 ) ( 81)  (0.864)  ファンドの運用等の対価（運用委託先への報酬が含まれます。） 

( 販 売 会 社 ) ( 76)  (0.810)  分配金・換金代金の支払い、運用報告書等の送付、口座内でのファ
ンドの管理等の対価 

( 受 託 会 社 ) (  4)  (0.043)  運用財産の管理、投信会社からの運用指図の実行等の対価 

(b)そ の 他 費 用 27   0.284   (b)その他費用＝期中のその他費用／期中の平均受益権口数 

( 保 管 費 用 ) (  3)  (0.029)  海外保管銀行等に支払う保管・送金・受渡費用 

( 監 査 費 用 ) (  4) (0.047) 監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

( そ  の  他 ) ( 20) (0.208) 振替制度に係る費用、印刷業者に支払う法定書類に係る費用等 

合計 188   2.001    

期中の平均基準価額は、9,348円です。  

（注1）期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加設定・一部解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により

算出した結果です。なお、「(b)その他費用」は、当ファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに

対応するものを含みます｡ 

（注2）各金額は、項目ごとに円未満を四捨五入してあります。 

（注3）「比率」欄は、1万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。 

（注4）「投信会社」は、以下、「委託者」、「委託会社」という場合があります。 

（注5）「(b)その他費用」の「（その他）」には、債券売却時に支払った外国税（1万口当たり5円）が含まれます。 

  

 

 

◎親投資信託受益証券の設定、解約状況（2016年2月18日から2017年2月17日まで） 

決 算 期 当           期 

 設 定 解 約 

 口 数 金 額 口 数 金 額 

 千口 千円 千口 千円 

ＨＳＢＣ ニューリーダーズ・ソブリン・マザーファンド 15,666 19,584 175,122 217,607 

（注）単位未満は切捨て。 
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◎利害関係人との取引状況（2016年2月18日から2017年2月17日まで） 

 親投資信託における当期中の利害関係人との取引状況 

区 分 

当                 期 

買 付 額 等 
Ａ 

  
売 付 額 等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ 
─ 
Ａ 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ 
─ 
Ｃ 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 

為 替 直 物 取 引 9,419 43 0.5 31,893 18,507 58.0 

平均保有割合1.8％ 

※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該子ファンドの親投資信託所有口数の割合です。 

（注）単位未満は切捨て。 

＊利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは、

ザ・ホンコン・アンド・シャンハイ・バンキング・コーポレイション・リミテッド（東京）です。 

 

 

 

◎組入資産の明細 

 親投資信託残高 2017年2月17日現在

種 類 
期首（前期末） 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ＨＳＢＣ ニューリーダーズ・ソブリン・マザーファンド 555,074 395,618 524,907 

（注）単位未満は切捨て。 

 

 

 

◎投資信託財産の構成 2017年2月17日現在

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ＨＳＢＣ ニューリーダーズ・ソブリン・マザーファンド 524,907 100.0 

投 資 信 託 財 産 総 額 524,907 100.0 

（注1）評価額の単位未満は切捨て。 

（注2）ＨＳＢＣ ニューリーダーズ・ソブリン・マザーファンドにおいて、期末における外貨建純資産（23,807,776千円）の投資信託財産総

額（24,086,137千円）に対する比率は98.8％です。 

（注3）外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、期末における邦貨換算レート

は1米ドル＝113.47円、1カナダドル＝86.76円、1メキシコペソ＝5.56円、1ブラジルレアル＝36.71円、1オーストラリアドル＝87.26

円、1ニュージーランドドル＝81.79円、1マレーシアリンギ＝25.47円、100インドネシアルピア＝0.86円です。 

 

 



 

－  － 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(8) ／ 2017/03/21 13:17 (2017/03/21 13:17) ／ A【6校】HSBC_ﾆｭｰﾘｰﾀﾞｰｽﾞｿﾌﾞﾘﾝｵｰﾌﾟﾝ(資産成長型)_運報_170321Kwｚ 

8 

A【6校】HSBC_ﾆｭｰﾘｰﾀﾞｰｽﾞｿﾌﾞﾘﾝｵｰﾌﾟﾝ(資産成長型)_運報_170321Kwｚ 

  ◎資産、負債、元本及び基準価額の状況 
 

2017年2月17日現在 

項 目 当 期 末 

(A) 資 産 524,907,171円 

 
ＨＳＢＣ ニューリーダーズ・ソ
ブリン・マザーファンド(評価額) 524,907,171 

(B) 負 債 5,090,467 

 未 払 信 託 報 酬 4,559,488 

 そ の 他 未 払 費 用 530,979 

(C) 純 資 産 総 額(Ａ－Ｂ) 519,816,704 

 元 本 529,178,098 

 次 期 繰 越 損 益 金 △ 9,361,394 

(D) 受 益 権 総 口 数 529,178,098口 

 1万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,823円 

 ◎損益の状況  
 自2016年2月18日 

至2017年2月17日 

項 目 当 期 

(A) 有 価 証 券 売 買 損 益 47,208,788円 

 売 買 益 52,058,113 

 売 買 損 △ 4,849,325 

(B) 信 託 報 酬 等 △10,796,737 

(C) 当 期 損 益 金(Ａ＋Ｂ) 36,412,051 

(D) 前 期 繰 越 損 益 金 △59,440,026 

(E) 追 加 信 託 差 損 益 金 13,666,581 

 (配 当 等 相 当 額) ( 14,190,350) 

 (売 買 損 益 相 当 額) (△  523,769) 

(F)   計   (Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) △ 9,361,394 

(G) 収 益 分 配 金 0 

 次 期 繰 越 損 益 金(Ｆ＋Ｇ) △ 9,361,394 

 追 加 信 託 差 損 益 金 13,666,581 

 (配 当 等 相 当 額) ( 14,242,743) 

 (売 買 損 益 相 当 額) (△  576,162) 

 分 配 準 備 積 立 金 73,695,206 

 繰 越 損 益 金 △96,723,181 

＜注記事項（当運用報告書作成時点では監査未了です。）＞ 

（注1）当ファンドの期首元本額は728,780,024円、期中追加設定元本額は20,970,503円、期中一部解約元本額は220,572,429円です。 

（注2）上記表中の次期繰越損益金がマイナス表示の場合は、当該金額が投資信託財産の計算に関する規則第55条の6第10号に規定する額（元

本の欠損）となります。 

（注3）損益の状況の中で(A)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。 

（注4）損益の状況の中で(B)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しております。 

（注5）損益の状況の中で(E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいま

す。 

（注6）計算期間末における費用控除後の配当等収益（22,581,448円）、費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額（0円）、信

託約款に規定する収益調整金（14,242,743円）および分配準備積立金（51,113,758円）より分配対象収益は87,937,949円（10,000口

当たり1,661円）ですが、当期に分配した金額はありません。 

（注7）親投資信託の投資信託財産の運用指図に係る権限を委託するために要する費用として、委託者報酬の中から支弁した額は、1,407,878円

です。 
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◎分配金のお知らせ 

第  4  期 

1万口当たり分配金（税込み） 0円 

◇分配金をお支払いする場合：原則として決算日から起算して5営業日までにお支払いを開始いたします。 

◇分配金を再投資する場合：決算日現在の基準価額に基づいて、税金を差し引いた後、皆さまの口座に繰り入

れて再投資いたします。 

◇分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、課税扱いとなる「普通分配金」と、

非課税扱いとなる「元本払戻金（特別分配金）」に分かれます。 
普通分配金 … 分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、全額普通分配金となります。 

元本払戻金 

(特別分配金) 
… 分配後の基準価額が個別元本を下回る場合は、下回る部分に相当する金額が元本払戻金（特

別分配金）となり、残りの部分は普通分配となります。元本払戻金（特別分配金）が発生し

た場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控

除した額が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

 
◎分配原資の内訳                           （単位：1万口当たり・税引前） 

 第  4  期 

当期分配金 0円 

 （対基準価額比率） － 

 当期の収益 － 

 当期の収益以外 － 

翌期繰越分配対象額 1,661円 

◇「（対基準価額比率）」は、当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率です。この

値はファンドの収益率を表すものではない点にご留意ください。 

◇「当期の収益」、「当期の収益以外」は小数以下切捨てで算出しているため、合計が「当期分配金」と一致

しない場合があります。 

 

普通分配金並びに解約時又は償還時の差益に対し、所得税15％に2.1％の率を乗じた復興特別所得税が付加

され、20.315％（所得税及び復興特別所得税15.315％、並びに住民税5％（法人受益者は15.315％の源泉徴収

が行われます。））の税率が適用されます｡ 

※税法が改正された場合等には、税率等が変更される場合があります。 

※税金の取扱いの詳細については、税務の専門家等にご確認されることをお勧めします。 
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◆親投資信託「ＨＳＢＣ ニューリーダーズ・ソブリン・マザーファンド」の運用状況 

第6期（2016年2月18日～2017年2月17日） 
 
 

◎当ファンドの仕組みは次の通りです。 

運 用 方 針 
先進国通貨建債券および新興国通貨建債券に投資することにより、信託財産の中長期的な

成長を目指します。 

主要運用対象 
今後の世界経済の成長のけん引役になることが期待される国（ニューリーダー）の債券を

中心に投資します。 

組 入 制 限 

株式への投資は、転換社債の転換および新株予約権の行使等により取得したものに限るも

のとし、株式への投資は、信託財産の純資産総額の10％以内とします。 

外貨建資産への投資には制限を設けません。 

 
 
 

◎最近5期の運用実績 

決 算 期 基 準 価 額 

 
債 券 
組 入 比 率 

債 券 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 期 中 

騰 落 率 

 円 ％ ％ ％ 百万円 
第2期（2013年2月18日） 13,242 23.3 92.1 － 27,898 

第3期（2014年2月17日） 12,539 △ 5.3 92.9 － 58,178 

第4期（2015年2月17日） 14,184 13.1 93.6 － 72,596 

第5期（2016年2月17日） 12,101 △14.7 96.5 － 44,247 

第6期（2017年2月17日） 13,268 9.6 93.2 － 23,963 

（注1）当ファンドは、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

（注2）「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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◎当期中の基準価額等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 債 券 

組 入 比 率 
債 券 
先 物 比 率 

 騰 落 率 

（期  首） 円 ％ ％ ％ 

2016年 2月17日 12,101 － 96.5 － 

2月末 12,128 0.2 92.3 － 

3月末 12,752 5.4 93.5 － 

4月末 12,685 4.8 93.8 － 

5月末 12,430 2.7 93.3 － 

6月末 12,109 0.1 92.9 － 

7月末 12,370 2.2 93.6 － 

8月末 12,378 2.3 93.8 － 

9月末 12,101 0.0 94.3 － 

10月末 12,462 3.0 92.8 － 

11月末 12,637 4.4 92.9 － 

12月末 12,964 7.1 93.9 － 

2017年 1月末 13,159 8.7 93.9 － 

（期  末）     

2017年 2月17日 13,268 9.6 93.2 － 

（注1）騰落率は期首比です。 

（注2）「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 

 

 

 

◎当期の運用状況と今後の運用方針 

 前述の2～5ページをご覧ください。 

 
 
  

◎1万口当たりの費用明細（2016年2月18日から2017年2月17日まで） 

項  目 金額 比率 

(a) そ の 他 費 用 10円 0.082％ 

 (保 管 費 用) ( 4) (0.028) 

 (そ  の  他) ( 7) (0.053) 

合  計 10 0.082 

 

 ・期中のマザーファンドの平均基準価額は12,514円です。 

・各金額は、項目ごとに円未満を四捨五入しております。なお、   

費用項目の概要については、6ページをご参照ください。 

・「比率」欄は、1万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端

数を含む）を期中の平均価額で除して100を乗じたものです。 

・｢（その他）｣には、債券売却時に支払った外国税（1万口当たり   

7円）が含まれます。 
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◎当期中の売買及び取引の状況（2016年2月18日から2017年2月17日まで） 

（1）公社債 

   買 付 額 売 付 額 

外 
 
 
 
 

国 

  千カナダドル 千カナダドル 

カ ナ ダ 国債証券 － 46,549 

    

  千メキシコペソ 千メキシコペソ 

メ キ シ コ 国債証券 172,177 384,827 

    

  千ブラジルレアル 千ブラジルレアル 

ブ ラ ジ ル 国債証券 － 50,461 

    

  千オーストラリアドル 千オーストラリアドル 

オ ー ス ト ラ リ ア 国債証券 － 46,315 

    

  千ニュージーランドドル 千ニュージーランドドル 

ニュージーランド 国債証券 3,993 54,478 

    

  千マレーシアリンギ 千マレーシアリンギ 

マ レ ー シ ア 国債証券 － 77,845 

    

  千インドネシアルピア 千インドネシアルピア 

イ ン ド ネ シ ア 国債証券 － 291,461,700 

   ( 29,586,000) 

  千南アフリカランド 千南アフリカランド 

南 ア フ リ カ 国債証券 － 296,984 

    
（注1）金額は受渡し代金。（経過利子分は含まれておりません。） 

（注2）単位未満は切捨て。 

（注3）( )内は償還等による増減分で、上段の数字には含まれておりません。 

 

 

（2）投資信託証券 

 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

外国 
  口 千米ドル 口 千米ドル 
米 国 

 
HGIF INDIA FIXED INCOME ZD 1,700,000 17,000 796,000 8,738 

（注1）金額は受渡し代金。 

（注2）単位未満は切捨て。 
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◎利害関係人との取引状況（2016年2月18日から2017年2月17日まで） 

 当期中の利害関係人との取引状況 

区 分 

当                   期 

買 付 額 等 
Ａ 

  
売 付 額 等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ 
─ 
Ａ 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ 
─ 
Ｃ 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 

為 替 直 物 取 引 9,419 43 0.5 31,893 18,507 58.0 

（注）単位未満は切捨て。 

＊利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは、

ザ・ホンコン・アンド・シャンハイ・バンキング・コーポレイション・リミテッド（東京）です。 

 

 

 

◎組入資産の明細（2017年2月17日現在） 

外国（外貨建）公社債 

(A）債券種類別開示     

区 分 

当        期        末 

額 面 金 額 
評 価 額 

組入比率 
う ち Ｂ Ｂ 格 
以下組入比率 

残 存 期 間 別 組 入 比 率 

外貨建金額 邦貨換算金額 5年以上 2年以上 2年未満 

 千カナダドル 千カナダドル 千円 ％ ％ ％ ％ ％ 
カ ナ ダ 28,668 41,699 3,617,885 15.1 － 11.1 4.0 － 

 千メキシコペソ 千メキシコペソ       
メ キ シ コ 502,322 546,389 3,037,925 12.7 － 9.6 2.3 0.8 

 千ブラジルレアル 千ブラジルレアル       
ブ ラ ジ ル 89,303 92,963 3,412,692 14.2 14.2 6.5 7.7 － 

 千オーストラリアドル 千オーストラリアドル       
オーストラリア 37,883 42,895 3,743,077 15.6 － 10.3 1.7 3.6 

 千ニュージーランドドル 千ニュージーランドドル       
ニュージーランド 39,481 44,308 3,624,019 15.1 － 6.7 8.4 － 

 千マレーシアリンギ 千マレーシアリンギ       
マ レ ー シ ア 94,000 93,699 2,386,530 10.0 － 6.5 3.5 － 

 千インドネシアルピア 千インドネシアルピア       
インドネシア 262,414,000 292,889,109 2,518,846 10.5 10.5 9.6 0.9 0.0 

 千南アフリカランド 千南アフリカランド       
南 ア フ リ カ － － － － － － － － 

合 計 － － 22,340,975 93.2 24.7 60.3 28.6 4.4 

（注1）邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

（注2）組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 

（注3）単位未満は切捨て。 
（注4）評価額については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しております。 

（注5）ＢＢ格以下組入比率は、スタンダード・アンド・プアーズ（Ｓ＆Ｐ）の格付に基づいております。なお、ＢＢ格とはＢＢ＋、ＢＢ、

ＢＢ－を指します。 

 



 

－  － 
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(B) 個別銘柄開示 

銘 柄 名 

当       期       末 

種 類 利 率 額 面 金 額 
評 価 額 

償還年月日 
外 貨 建 金 額 邦貨換算金額 

(カナダ)  ％ 千カナダドル 千カナダドル 千円  

CAN 10.5% 03/15/2021 

国 債 証 券 

10.5 6,481 8,885 770,890 2021/3/15 

CAN 5% 06/01/2037 5.0 254 359 31,184 2037/6/1 

CAN 5.75% 06/01/2029 5.75 6,552 9,183 796,798 2029/6/1 

CAN 5.75% 06/01/2033 5.75 5,539 8,149 707,062 2033/6/1 

CAN 8% 06/01/2023 8.0 292 407 35,314 2023/6/1 

CAN 8% 06/01/2027 8.0 8,050 12,676 1,099,791 2027/6/1 

CAN 9.75% 06/01/2021 9.75 1,500 2,038 176,842 2021/6/1 

小 計 － － － － 3,617,885 － 

(メキシコ)   千メキシコペソ 千メキシコペソ   

MBONO 10% 12/05/2024 

国 債 証 券 

10.0 163,308 189,094 1,051,366 2024/12/5 

MBONO 8% 06/11/2020 8.0 98,169 100,985 561,476 2020/6/11 

MBONO 8.5% 05/31/2029 8.5 179,000 191,632 1,065,474 2029/5/31 

MBONO 8.5% 11/18/2038 8.5 30,000 31,969 177,750 2038/11/18 

MBONO 8.5% 12/13/2018 8.5 31,844 32,708 181,857 2018/12/13 

小 計 － － － － 3,037,925 － 

(ブラジル)   千ブラジルレアル 千ブラジルレアル   

BRAZIL 10.25% 01/10/2028 

国 債 証 券 

10.25 19,150 19,309 708,866 2028/1/10 

BRAZIL 12.5% 01/05/2022 12.5 45,662 50,314 1,847,062 2022/1/5 

BRAZIL 8.5% 01/05/2024 8.5 24,491 23,338 856,763 2024/1/5 

小 計 － － － － 3,412,692 － 

(オーストラリア)   千オーストラリアドル 千オーストラリアドル   

ACGB 4.5% 04/21/2033 

国 債 証 券 

4.5 5,389 6,243 544,777 2033/4/21 

ACGB 4.75% 04/21/2027 4.75 11,287 13,221 1,153,745 2027/4/21 

ACGB 5.5% 01/21/2018 5.5 9,623 9,960 869,126 2018/1/21 

ACGB 5.5% 04/21/2023 5.5 1,509 1,770 154,528 2023/4/21 

ACGB 5.75% 05/15/2021 5.75 4,067 4,651 405,933 2021/5/15 

ACGB 5.75% 07/15/2022 5.75 6,008 7,047 614,965 2022/7/15 

小 計 － － － － 3,743,077 － 

(ニュージーランド)   千ニュージーランドドル 千ニュージーランドドル   

NZGB 4.5% 04/15/2027 

国 債 証 券 

4.5 3,600 3,955 323,546 2027/4/15 

NZGB 5% 03/15/2019 5.0 5,845 6,169 504,575 2019/3/15 

NZGB 5.5% 04/15/2023 5.5 13,741 15,719 1,285,737 2023/4/15 

NZGB 6% 05/15/2021 6.0 16,295 18,463 1,510,159 2021/5/15 

小 計 － － － － 3,624,019 － 

(マレーシア)   千マレーシアリンギ 千マレーシアリンギ   

MGS 3.659% 10/15/2020 
国 債 証 券 

3.659 33,000 33,000 840,535 2020/10/15 

MGS 3.795% 09/30/2022 3.795 61,000 60,698 1,545,994 2022/9/30 

小 計 － － － － 2,386,530 － 

 

 

 

 



 

－  － 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（(15) ／ 2017/03/17 11:35 (2017/03/17 11:35) ／ B【5校】HSBC_ﾆｭｰﾘｰﾀﾞｰｽﾞｿﾌﾞﾘﾝｵｰﾌﾟﾝ-マザー_運報_170317kwｚ 

15

B【5校】HSBC_ﾆｭｰﾘｰﾀﾞｰｽﾞｿﾌﾞﾘﾝｵｰﾌﾟﾝ-マザー_運報_170317kw

銘 柄 名 

当       期       末 

種 類 利 率 額 面 金 額 
評 価 額 

償還年月日 
外 貨 建 金 額 邦貨換算金額 

(インドネシア)  ％ 千インドネシアルピア 千インドネシアルピア 千円  

INDOGB 10% 02/15/2028 

国 債 証 券 

10.0 4,849,000 5,617,324 48,308 2028/2/15 

INDOGB 10% 07/15/2017 10.0 361,000 367,859 3,163 2017/7/15 

INDOGB 10.5% 07/15/2038 10.5 10,200,000 12,424,212 106,848 2038/7/15 

INDOGB 11.5% 09/15/2019 11.5 11,379,000 12,572,884 108,126 2019/9/15 

INDOGB 12.8% 06/15/2021 12.8 11,451,000 13,778,988 118,499 2021/6/15 

INDOGB 12.9% 06/15/2022 12.9 62,470,000 77,515,274 666,631 2022/6/15 

INDOGB 8.375% 03/15/2034 8.375 91,131,000 93,461,219 803,766 2034/3/15 

INDOGB 9% 03/15/2029 9.0 56,287,000 60,729,732 522,275 2029/3/15 

INDOGB 9.75% 05/15/2037 9.75 14,286,000 16,421,614 141,225 2037/5/15 

小 計 － － － － 2,518,846 － 

合 計 － － － － 22,340,975 － 

（注1）邦貨換算金額は、期末現在の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

（注2）額面金額・評価額の単位未満は切捨て。 

（注3）評価額については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しております。 

 

 

外国投資信託証券 

フ ァ ン ド 名 

期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 
評 価 額 

比 率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

（米国） 口 口 千米ドル 千円 ％ 

HGIF INDIA FIXED INCOME ZD － 904,000 10,092 1,145,168 4.8 

合計 
証 券 数 、 金 額 － 904,000 10,092 1,145,168  

 銘 柄 数 ＜ 比 率 ＞ － 1 － <4.8％> 

（注1）邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

（注2）比率欄は、純資産総額に対する評価額の比率。 

（注3）単位未満は切捨て。 

（注4）－印は組入れなし。 
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◎投資信託財産の構成  2017年2月17日現在

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 
公 社 債 22,340,975 92.8 

投 資 証 券 1,145,168 4.8 

コ ー ル ・ ロ ー ン 等 、 そ の 他 599,994 2.4 

投 資 信 託 財 産 総 額 24,086,137 100.0 

（注1）評価額の単位未満は切捨て。 

（注2）期末における外貨建純資産（23,807,776千円）の投資信託財産総額（24,086,137千円）に対する比率は98.8％です。 

（注3）外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、期末における邦貨換算レート

は1米ドル＝113.47円、1カナダドル＝86.76円、1メキシコペソ＝5.56円、1ブラジルレアル＝36.71円、1オーストラリアドル＝87.26

円、1ニュージーランドドル＝81.79円、1マレーシアリンギ＝25.47円、100インドネシアルピア＝0.86円です。 

 

 

 

◎資産、負債、元本及び基準価額の状況 
 

2017年2月17日現在 

項 目 当 期 末 

(A) 資 産 24,086,137,224円 

 コ ー ル ・ ロ ー ン 等 205,741,176 

 公   社   債(評価額) 22,340,975,294 

 投 資 証 券(評価額) 1,145,168,288 

 未 収 入 金 74,264,330 

 未 収 利 息 308,745,850 

 前 払 費 用 11,242,286 

(B) 負 債 122,872,580 

 未 払 解 約 金 122,871,864 

 未 払 利 息 716 

(C) 純 資 産 総 額(Ａ－Ｂ) 23,963,264,644 

 元 本 18,060,669,196 

 次 期 繰 越 損 益 金 5,902,595,448 

(D) 受 益 権 総 口 数 18,060,669,196口 

 1万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 13,268円 

（注）上記表中の次期繰越損益金がマイナス表示の場合は、当該金

額が投資信託財産の計算に関する規則第55条の6第10号に規

定する額（元本の欠損）となります。 

 

≪注記事項≫ 
※期首元本額 36,564,927,969円 

期中追加設定元本額 507,312,783円 

期中一部解約元本額 19,011,571,556円 

  
※当マザーファンドを投資対象とする投資信託の当期末保有元本額 

ＨＳＢＣ ニューリーダーズ・ソブリン・オープン（毎月決算型） 17,665,050,285円 

ＨＳＢＣ ニューリーダーズ・ソブリン・オープン（資産成長型） 395,618,911円 

◎損益の状況  
 自2016年2月18日 

至2017年2月17日 

項 目 当 期 

(A) 配 当 等 収 益 1,968,867,632円 

 受 取 配 当 金 9,397,086 

 受 取 利 息 1,959,624,221 

 支 払 利 息 △   153,675 

(B) 有 価 証 券 売 買 損 益 721,911,280 

 売 買 益 2,958,454,731 

 売 買 損 △2,236,543,451 

(C) 信 託 報 酬 等 △  28,315,064 

(D) 当 期 損 益 金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 2,662,463,848 

(E) 前 期 繰 越 損 益 金 7,682,964,333 

(F) 追 加 信 託 差 損 益 金 121,774,239 

(G) 解 約 差 損 益 金 △4,564,606,972 

(H)   計  (Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 5,902,595,448 

 次 期 繰 越 損 益 金(Ｈ) 5,902,595,448 

（注1）(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みま

す。 

（注2）(C)信託報酬等の主なものは、保管費用等です。 

（注3）(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追

加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注4）(G)解約差損益金とあるのは､中途解約の際､元本から解約価

額を差し引いた差額分をいいます｡ 
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◆お知らせ◆ 
 

＜約款変更のお知らせ＞ 

2016年11月12日付： 

「ＨＳＢＣ ニューリーダーズ・ソブリン・オープン（資産成長型）」が主に投資する「ＨＳＢＣ ニュー

リーダーズ・ソブリン・マザーファンド」の運用委託先を、『ＨＳＢＣグローバル・アセット・マネジメン

ト（香港）リミテッド』から『ＨＳＢＣグローバル・アセット・マネジメント（ＵＫ）リミテッド』に移管

する約款変更を行いました。 

これに伴い、当ファンドの購入ならびに換金の申込受付不可日の変更を行いました。なお、マザーファンド

およびベビーファンドについて信用リスク集中回避のための投資制限を規定するため、投資信託約款に所要

の変更を行いました。 

 

＜その他のお知らせ＞  

ありません。 
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